universitária e o caráter público do Instituto Federal, além de ter relação
inequívoca com o ensino e a pesquisa e privilegiar ações participativas.

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS
3.1. Os recursos financeiros alocados neste edital são da ordem de R$
18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais), sendo R$ 8.417,00 (oito mil, quatrocentos
e dezessete reais) destinados a capital e R$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos
reais) destinados ao pagamento de bolsas e custeio.
3.2. Das despesas de custeio

3.2.1. Entende-se por despesas de custeio, no âmbito deste edital, aquelas
aplicadas nas despesas com contratos de prestação de serviços e aquisição de
materiais de consumo.